UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas e o Mundo do Trabalho, a ser realizado
pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica /MEC.

A Diretora do Centro de Educação Aberta e a Distância (CEAD), da Universidade Federal do
Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, observando a Resolução CNE/MEC 1, de
06/04/2018, e a Resolução CEPEX/UFPI 349, de 16/09/2022, torna público a PRIMEIRA
CHAMADA para matrícula no Curso de Especialização em Ciências Humanas e Sociais
Aplicadas e o Mundo do Trabalho, a ser realizado pelo CEAD/UFPI, por meio de convênio com
a Secretaria de  Educação Básica, do Ministério da Educação (MEC), nos termos do Edital
45/2023 – CEAD/UFPI, de 17/07/2023, e suas retificações, conforme Anexo I.

OBSERVAÇÕES:

a) O candidato convocado na primeira chamada deverá enviar Requerimento de
Matrícula (Anexo V do Edital) para o e-mail cienciashumanastrabalho@ufpi.edu.br no
dia 08/08/2023.

b) O candidato convocado na primeira chamada que não enviar o Requerimento de
Matrícula, conforme indicado no item anterior, será considerado desistente e sua vaga
destinada aos candidatos do cadastro de reserva.

Teresina, 07 de agosto de 2023.

LÍVIA FERNANDA NERY DA SILVA
Diretora do CEAD/UFPI

mailto:cienciashumanastrabalho@ufpi.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Processo Seletivo destinado ao preenchimento de vagas
no Curso de Especialização em Ciências Humanas e
Sociais Aplicadas e o Mundo do Trabalho, a ser realizado
pelo CEAD/UFPI, por de convênio com a Secretaria de
Educação Básica /MEC.

NÚCLEO: PARNAÍBA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

01 76084 MARCO AURÉLIO DA SILVA

02 76074 LEIDEANE LIMA DE OLIVEIRA

03 76627 WAGNER MARTINS MOREIRA

04 76638 FELIPE DANIEL NORONHA MOTA

05 76691 PAULO ROBERTO GENTIL LEAL

06 76849 AILTON LEAL PEREIRA

07 76858 FERDINANDO SANTOS DE MELO

08 76795 LÍGIA KARINE LEAL RODRIGUES DE NEGREIROS

09 76547 LUDMILA PINTO RIOTINTO

10 76474 MONIQUE MARQUES COSTA

11 76599 JOSÉ DOMINGOS DE JESUS SANTOS

12 75999 LINDENVALDO FERNANDES MORAIS

12 76064 THIAGO NORONHA DE LIMA

14 76869 RAFAEL MACHADO SANTANA

15 76050 PAULO SANCHES DOS REIS

16 76805 MARIA DA CONCEICAO PEREIRA MARINHO

17 76823 HILARIA MARIA RODRIGUES TELES

18 76648 LUÍS CARLOS VIEIRA

19 76831 SIRLENE MACHADO DE SOUZA COELHO

20 75984 ANTÔNIO VINÍCIO LOPES SANTOS

21 76693 HÉLBIO HORÁCIO DOS SANTOS

22 76597 ELISIA CRISTINA DE OLIVEIRA PESTILLI

23 76643 BRUNO HENRIQUE FERNANDES DA SILVA

24 76414 MARIA APARECIDA DE SOUSA OLIVEIRA MARQUES

25 76387 TAÍTALO EDUARDO GOMES GENTIL

26 76602 WANDERSON RODRIGUES VIEIRA DA SILVA

27 75992 HERMOGENES BARROS SILVA

28 76152 DANIEL DA COSTA SEVERO

29 76125 DANILO DE BRITO

30 76645 FELISVALDO PEREIRA VALUAR

31 76517 MARIA LUZIA DAMASCENO SILVA

32 76308 GUSTAVO HENRIQUE BARBOSA DE OLIVEIRA

33 76604 RENATA GOMES BASTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

34 76480 DENISE OLIVEIRA DAMASCENO

35 76705 JOSÉ PAULO DOS SANTOS SILVA

36 76136 LUCAS VENICIUS SALES SILVA

37 76381 LUIZ FRANCISCO DOS SANTOS LAGOS

38 76542 MAX SPINDOLA SOBRINHO

39 76772 VALDERI JOSE SILVA DOS SANTOS

40 75981 MARCEL ALCLEANTE ALEXANDRE DE SOUSA

41 76742 BIANCA CAROLINE BORTOLIN

42 76022 MARINA DE CARVALHO CUNHA

43 76228 RODRIGO DE MOURA REIS

44 75994 WELLINGTON SERGIO DE SOUZA

45 76712 ANTONIA SIMONE DOS SANTOS FONTENELE

46 76200 MARIA DÉBORA BEZERRA DE SOUZA

47 76309 ANDRÉ LUIZ UMBELINO

48 76775 CELIO FERREIRA ANTUNES

NÚCLEO: TERESINA

ORDEM INSCRIÇÃO NOME

01 75959 ANDERSON MARTINS DE SOUSA

02 76503 GERLANDO RODRIGUES DE LIMA

03 76661 GLÓRIA FABIANA DOS REIS

04 76565 SALVADORA PEREIRA FERNANDES

05 76366 EDMAR JOSÉ DE SOUSA

06 76904 ROSÂNGELA MARIA DA SILVA

07 76864 ULIANA GOMES DA SILVA

08 76029 WILSON PINTO DOS SANTOS JUNIOR

09 76134 IGO ANDRADE DE SOUZA

10 76559 JOSE FERNANDO LIMA DE OLIVEIRA

11 76482 JUCILEIDE SOARES DE ABREU

12 76590 TAYNARA FERNANDES DA SILVA

13 76313 YÊDA JULIANA SOUSA PINHEIRO

14 76456 EGIVALDO OLIVEIRA DA SILVA

15 75930 JANAINA FERREIRA DO NASCIMENTO

16 76652 JAYSA NERYS FERNANDES BARBOSA

17 76023 JOAQUIM AQUINO MIRANDA

18 76880 PEDRO YAN GOMES CARVALHO

19 76147 RAYSSA BRUNA SOUSA PINTO LUCAS

20 76794 VANCILENE BRITO PORTO TABATINGA AGUIAR

21 76526 IVERSON CUSTÓDIO KACHENSKI

22 75928 IZABEL PASSOS DAVID

23 76255 KARINE CRISTINE COSTA

24 75908 MARIA MAIRA LEAL LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CENTRO DE EDUCAÇÃO ABERTA E A DISTÂNCIA

EDITAL 45/2023 – CEAD/UFPI

Rua Olavo Bilac, 1148 (Praça Saraiva), Centro-Sul, CEP: 64001-280, Teresina, Piauí, Brasil
(86) 3215-4101 / www.cead.ufpi.br

25 76793 JESSIANE ALMEIDA PEREIRA

26 76596 JACIRA CHAVES DE SOUSA CASTRO